
Comune di
CUMIGNANO SUL NAVIGLIO

Provincia Di Cremona

BOSIO GIOVANNI P CAGLIONI GIAN CARLO P

P

L'anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di maggio alle ore 20:15, nella
sala delle adunanza consiliari, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti
sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

DELGROSSI GIOVANNI
BENEDETTO

P CAGLIONI LUIGI P

   ASSANDRI ALDO
BOSIO GIOVANNA

FUSAR POLI
PIERAGOSTINO

P GHISLANDI TERESIO P

A CALATRONI ATTILIO

ROSSI SILVIO P

P

Partecipa il Segretario Comunale Marano Dr.ssa Angelina il quale provvede alla
redazione del verbale.

Accertata la validità dell’adunanza l’Arch. ASSANDRI ALDO in qualità di
SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il
Consiglio a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato.

P BERTOLOTTI VALENTINA

DELIBERAZIONE N. 9                    del 17-05-2019

Cod. Ente: 10742

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza: Ordinaria di: Prima convocazione in seduta Pubblica

COPIA

Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018.

mailto:N.9


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9    del 17-05-2019

Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 agli articoli 227, 228, 229 e 230 che definiscono le
norme in materia di Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali;

VISTO il conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2018, reso ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 93 ed in conformità all’art. 226 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2018
e della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità
all’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i commi 1 e 3 dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che recitano:

1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale. ...

 3. Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista
dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio
consolidato.

VISTE le disposizioni del comma 1 e 2 dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 relative alla
destinazione dell’avanzo di amministrazione;

VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione,  redatta con le modalità di cui
all’art. 231 del D.Lgs.  n. 267/2000 ed approvata con atto della Giunta Comunale n. 22
del 05.04.2019;

VISTO che i risultati di gestione sono stati rilevati ai sensi dell’art. 232 del D.Lgs. n.
267/2000 e dimostrati nel rendiconto ai sensi dell’art. 151, comma 5°, del D.Lgs. n.
267/2000;

RILEVATO che l’organo preposto alla revisione economico finanziaria ha provveduto, in
conformità all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000, allo statuto ed al
regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del conto consuntivo e del
conto del patrimonio con la contabilità della gestione e con gli inventari, facendo
risultare ciò all’apposita relazione allegata al conto;

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;

VISTI:

il D.Lgs. 267/2000;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento comunale di contabilità;

2



ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio di
economico-finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.  49
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno;

DELIBERA

di APPROVARE il Conto  consuntivo  dell’esercizio  finanziario 2018  dal  quale1.
emerge   il   seguente   quadro   riassuntivo   della gestione finanziaria ed il risultato
finale complessivo della stessa:

GESTIONE

RESIDUICOMPETENZATOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 126.468,23

RISCOSSIONI (+)25.804,75 341.305,99 367.110,74

PAGAMENTI (-)86.846,54 314.940,90 401.787,44

SALDO DI CASSA AL 31
DICEMBRE

(=) 91.791,53

PAGAMENTI per azioni
esecutive non regolarizzate al

31 dicembre
(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31
DICEMBRE

(=) 91.791,53

RESIDUI ATTIVI (+)21.175,41 31.621,46 52.796,87

RESIDUI PASSIVI (-)22.458,47 97.776,05 120.234,52

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER SPESE

CORRENTI
(-) 0,00

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE

(-) 0,00

3



RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2018 (A)

(=) 24.353,88

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 3.000,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e
rifinanziamenti

0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contezioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata (B) 3.000,00

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 5.810,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 5.810,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 15.543,88

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 15.543,88

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di
previsione  come disavanzo da ripianare

di DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione risultante di € 24.353,88 sarà2.
utilizzato secondo quanto disposto dell’art. 187del D.Lgs.  267/2000;

4



di DARE ATTO che con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 2018 si è3.
contestualmente preso atto:

dei risultati dei provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento deia)
residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio;

dei risultati dell’operazione di aggiornamento degli inventari dei benib)
comunali.

di DARE ATTO che dall’esame del conto e dalla relazione dei revisori non risultano4.
motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori e dei tesorieri;

Con successiva e separata votazione: favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti
nessuno,

il Consiglio Comunale

D I C H I A R A

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs.
n. 267/2000.

Il sottoscritto Segretario Comunale in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in
merito alla regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Segretario Comunale
F.to Marano Dr.ssa Angelina

Il sottoscritto Sindaco in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Sindaco
F.to Assandri Aldo

5



Letto, confermato e sottoscritto.

             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to Arch. Aldo Assandri                                                F.to Marano Dr.ssa Angelina

----------------------------------                                               ----------------------------------

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
 Si attesta
( x ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune il 22.05.2019 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 F.to Marano Dr.ssa Angelina
                                                                                  ______________________
______________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:
 ( x ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000 in data 17.05.2019.

 (   ) è divenuta esecutiva il ____________________, decorsi 10 giorni dalla data di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Lì 17.05.2019

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                           F.to Marano Dr.ssa Angelina
                                                                          _________________________

______________________________________________________________________

 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

 Lì 22.05.2019

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          F.to Marano Dr.ssa Angelina

6


